Domini arceatur, donec per obedientiam discat sanctae Romanae

ecclesiae colla submittere, cui per inobedientiam non erubuit re-

calcitrare. Si vero legati nostri ad Galliarum partes usque ad

Kalendas Octobris ierint, ante praesentiam illorum se paratum
ad expurgationem suam praesentare procuret. Sin autem, ad

festivitatem omnium sanctorum
^

ante nos se expurgandum omni

occasione remota praesentet. Data Romae 4 Nonas Martias, in-

dictione 13.

II 57. Faesulanis praecipit, ut in ecclesiae Romanae de Tras-

mundo episcopo sententia acquiescant, neu querimoniis

repetitis ecclesiae suae detrimenta multiplicent.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Fesulano clero et 1075
Mart 5

populo, maioribus videlicet atque minoribus, salutem et aposto-

licam beuedictionem.

Miramur satis, quod de causa Trasmundi episcopi vestri

Romanae ecclesiae sufficit, quibusdam vestrum non sufiicere
;

et

eos" qu^rimoniam, multis ac diuturnis inquisitionibus immo di-

vinis indiciis ad finem perductam, superfluis disceptationibus re-

petere, et sic Fesulanae ecclesiae post longas tribulationes ipsas

reliquias consumere. Si enim episcopus omnium, quae sibi ob-

iecta sunt, reus teneretur et divino indicio'' atque humana exa-

minatione innocens non approbaretur, deceret tamen, vos matrem

vestram, Fesulanam videlicet ecclesiam, quae non peccavit, im-

munem custodire, et vindictam peccantis episcopi in ecclesiae'

detrimentum confusionemque minime convertere. Deceret etiam,

ut, quos miserabilis paupertas et ruina'' ecclesiae vestrae com-

patiendo non tangit, eis" verecundia saeculi et infirmata^ et

omnino contemptui habita questio vestra silentium imponere de-

buisset. Unde admonemus, ut inter vos ulterius non sint scis-

mata et contentiones
; sed, quod nos sentimus, quod nobis suf-

a. eos addidi. b. iudicio r. c. episcopi in ecclesiae addidi. Cf. Giese-

hrecht de em. reg. p. 35. d. ruin^ c. 6. eis addidi.

1. Nov. 1. 2. i. e. irrita.

Jaffe, Bibliotheca U. 12
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1075
ficit, quod Romana approbat ecclesia, vos id ipsum sentiatis et

teneatis; scientes, quia nos nullo modo patiemur, sub huiusmodi

occasione scandali seu inutilium disceptationum vanitatibus ec-

clesiam vestram devastari, sed eius miseriae atque necessitati,

prout Deus concesserit, non solum loquendo sed et vindictam

contra ipsius inimicos exercendo subveniemus. Data Romae

3 Nonas Martias, indictione 13.

II 58. Manassael archiepiscopo RemensimandatjUt aRadhodoII

episcopo Noviomensi ecclesiam Brugensem Wilielmo epi-

scopo Ultraiectensi reddi iuheat.

1075 Gregorius episcopus servus servorum Dei Manasse
^

Remensi

archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

Confratris nostri Traiectensis episcopi Wilielmi querelam de

Brugensi ecclesia, in Noviomensi episcopio sita, litteris ipsius

expositam accepimus ; quam, et ante dominum et praedecessorem

nostrum papam Alexandrum depositam, necdum competenti ter-

mino contigit definiri. Astruit autem episcopus Traiectensis,

eamdem ecclesiam, traditione antiqua sedi suae delegatam, du-

centis ferme annis absolute et quiete ad usus stipendiarios cano-

nicorum Traiectensium retentam, donec Raboth^ Noviomensis

episcopus absque ullo canonico iudicio sibi eam subripuit et, ut

affirmant legati, quod gravius est et omnino illicitum, alteri cui-

dam clerico vendidit. Quapropter sufi^raganeum tuum Novio-

mensem episcopum per te conveniendum esse censuimus et de

tanta perversitate, si ita esse constiterit, severius increpandum

ac subinde admonendum immo etiam compellendum : ut, cano-

num statuta sequendo, ecclesiam Traiectensem in ea", quae tanto

tempore possedit,
^ sua expoliatione, sine mora reinducat;

ac postea, si quid habet quod iure conqueratur, synodali iudicio

disceptare contendat. Quodsi hic auctoritati nostrae vel monitis

tuis obtemperare neglexerit, tam diu episcopali privetur officio,

quoad usque, causas ecclesiasticas non potentiae magnitudine sed

a. in ea addidi. b. sublata excidisse videtur.

1. I. 2. Radbodus n, 1068— 1098.
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iustitiae censura finiri oportere, doceatur. Huius ergo negocii 1075

decisionem per te studiose et impigre volumus adimpleri et, lit-

teris inditam, nobis, quam citius poteris, notificari. Data Romae

3 Nonas Martias, indictione 13.

II 59. Ahhatiae Romanensilihertatem et possessiones confirmat,eC'

clesiamque Rugoni episcopo Diensi consecrandam mandat.

Gregorius episcopus servus servorum Dei fratribus consisten- 1075
Mart 9

tibus in abbatia Romana^ super fluvium Iseram'^ constituta sa-

lutem et apostolicam benedictionem.

Fidelitatis ac devotionis vestrae studia, quae per legatos

vestros nostris auribus intimastis, accepimus. Petistis, ut Ro-

mana" libertate, quam vestra ecclesia ab antecessoribus nostris

hactenus habuit, vos'' donaremus. Scripsistis etiam, quod nos

valde letiticat, quosdam scilicet vestrum regularem canonicamque

vitam incepisse; quibus quaedam ecclesiae vestrae bona vos con-

cessisse denunciastis, rogantes, ut haec nostra firmaremus aucto-

ritate. Vestrae itaque bonae intentioni congaudemus et, ut sem-

per in melius proficiatis, optamus, petitionibusque vestris obtentu

filii nostri Hugonis" Diensis episcopi et vestri dilectione annui-

mus, et Romanam libertatem sicut postulastis
'^ concedimus. Illa

vero, quae fratribus vestris regularibus praepositus vester Hae-

rimannus et vos donastis et statuistis, quae et litteris ad nos

missis inseruistis — videlicet quicquid ipsi de bonis eiusdem

ecclesiae prius habere videbantur et quicumque ex vobis eis'' se

regulariter sociare voluerint, vel quod illis de suis aliquis^ de-

derit — nos quoque donamus. Possessiones autem et dispensa-

tiones ecclesiae — illis, qui eas^ nunc habent, aut ad regularem

vitam conversis aut de seculo migrantibus
— et terras, quae dein-

ceps praedictae ecclesiae datae fuerint, ad mensam fratrum re-

gulariter inibi viventium pertinere, et nuUum ulterius ibidem fieri

aut ordinari canonicum, nisi qui regulariter se victurum pro-
a. Romana ecclesia libertate c {Cf. infm: et Romanam libertatem concedimus

;
de

monasterii Schafhusensis Romana libertate cf. infra L. Vll ep. 24). b. vobis c.

c. Hugoni c. d. vobis excidisse videtur. e. ei cod. f. aliqiiid c. g. eas addidi,

1. dioec. Viennensis. 2. Is6re fl.

12*
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1075 fessus fiierit, nostra auctoritate statuimus. Praepositum vel ab-
Mart 9

batem seu cuiuslibet dispensationis ecclesiasticae ministrum, nisi

quem communis electio fratrum regulariter viventium suae pro-

fessionis secundum Deum elegerit, vobis praeferri apostolica

auctoritate prohibemus. Ne quis autem haec a nobis salubriter

statuta violare praesumat, virtute sancti Spiritus et potestate

nobis a Deo collata interdicimus. Ecclesiam vestram, quam per

legatum apostolicae sedis reconciliari quaesistis, praefato filio

nostro Diensi episcopo, qui et Romanus et Viennensis ecclesiae

tilius est, consecrandam commisimus. Data Romae 7 Idus Martii,

indictione 13.

II 60. Ottoni episcopo Constantiensi praecipit, ut cum Ecardo

abbate Augiensi aut in gratiam redeat aut circiter die

1 Novembris Roma^n accedat.

1075 Gregorius episcopus servus servorum Dei Ottoni Constan-

tiensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Sicut tua super Ecardo abbate Augensis monasterii, ita et

illius super te nobis est illata querimonia. Verum quia nos fati-

gationibus vestris parcere cupimus, consulendo mandamus vobis:

ut utrimque communes amicos et sapientes viros veritatis ama-

tores, iustitiae magis quam amicitiae faventes, convocetis; quo-

rum consilio, opportuno tempore et loco convenientes
,

litem

vestram aequis rationibus et aliqua congrua pactione dirimi iu

commune assensum detis. Quod si peccatis facientibus fieri ne-

queat, commonitos vos ex praesenti auctoritate esse volumus,

ut circa festivitatem omnium sanctorum' ambo ad apostolorum

limina veniatis, quatenus annuente Deo causam vestram diligenti

examinatione discutiamus et diuturnam discordiam iusto fine de-

cidamus. Interim vero praecipimus, ut, omni lite inter vos so-

pita, quasi per manum beati Petri et nostram firma pax posita

atque condicta teneatur, ut neutra pars alteram molestiis vel

contrarietate provocare aut inquietare audeat. Nec leve vobis

videatur, tanto mediatore interposito, pacis iura dissolvere; quo-

1. c. Nov. 1.
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niam, qui in hac constitutione apostolicae auctoritati reyerentiam 1075

et fidem non exhibuerit, ex ipsa suae temeritatis impietate ad-
'^'*'^^

versus se et causam suam fidem et iudicium provocabit. Data

Romae 3 Idus Martii, indictione 13.

II 6 1 . Dietwinum episcopum Leodiensem a vendendis dignitati-

hus ecclesiasticis praehendisque canonicis dehortatur. Pro-

spiciat, ut sacerdotes caste vivant. Iniuriis in Theoderi-

cum ahhatem S. Iluherti ahstineat. Alherti comitis Na-

mucensis ecclesiam aut ipse consecret aut ah episcopo

Mettensi consecrari patiatur.

Gregorius episcopus servus servorum Dei D(ietwino) Leo- 1075

dicensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

lam multo tempore audivimus et multorum relatione com-

perimus, te perplura in episcopatu tuo" adversus instituta san-

ctorum patrum fecisse, videlicet in venditionibus ecclesiasticarum

dignitatum et canonicarum praebendarum. Unde tibi multum

condolemus et satis obstupescimus, cum tantum honorem gratis

susceperis et cum prudentes et religiosos viros inveneris, quod''

honores ecclesiasticos gratis non erogaveris; sed declinasti ab

exemplo tui antecessoris introductione nove consuetudinis. Ra-

tione igitur iustitiae his de causis sententia'' in te esset animad-

vertenda. Sed tibi'' parcimus propter senilem aetatem, et quia

karissimus frater noster Herimannus Mettensis episcopus, tuae

ecclesiae filius, te multum apud nos excusavit; imputans aliis,

quaecumque super his male disposueris, quorum consilio usus

fueris. Commonemus ergo te apostolica auctoritate: ut quid egeris

adtendas; et iudicium ad quod properas expavescas; et amplius

desistas ab huiusmodi transgressionibus ; et, in quibuscumque

poteris, studeas corrigere immutando quae egeris. Praecipimus

etiam, ut admoneas et coherceas quoscumque sacri ordinis mini-

stros, caste vivere et concubinas omnino derelinquere ;
et ex-

termina nefas secundum patrum traditionem, quod temporibus

modernis inolevit ex taciturnitate pastorum; ne cum male ope-

a. tuo addidi. b. quod om. cod. c. an simonia? d. tibi addidi.
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1075 rantibus propter silentium damneris et ipsi aeternae mortis in-
Mart. 23

,
• i

currant periculum.

Compertum est nobis, te contumelias quorumdam consilio

intulisse abbati^ de Sancto Huberto''^ propter privilegium^, quod

a nobis suscepit. Sed excusamus eum, quod contra detrimentum "

et honorem tuae ecclesiae nihil fecerit. Unde te monemus et ro-

gamus, ut permittas eum'' in pace et in omni tranquillitate.

In diocesi'' etiam tua** Namucensis comitis* ecclesiam, quam
adhuc consecrare distulisti, rogamus ut consecres; si vero ex

debilitate corporis id facere nequiveris, committe hanc obedien-

tiam karissimo filio nostro Mettensi episcopo. Quodsi non ad-

quieveris, iustam et rationabilem causam, quare dimiseris, nobis"

rescribas. Et quia in extremo videris positus, fraterna compas-

sione ducti, auctoritate beati Petri apostolorum principis absol-

vimus te a peccatis tuis et Deum pro te exoramus, ut interventu

beatorum apostolorum inter electos aeternum merearis consortium.

Data Romae 10 Kalendas Aprilis, indictione 13.

II 62. Sichardum episcopum Aquileiensem hortatur, ut concilii

peracti de simonia sacerdotumque castitate decretis 'pareat,

1075 Gregorius episcopus servus servorum Dei Sichardo fratri et

coepiscopo Aquilegiensi salutem et apostolicam benedictionem.

Fraternitatis tuae prudentiam latere non debet neque tui

ordinis dignitatem ignorare oportet, quae statuta quaeque de-

creta in peracto concilio praeteritae quadragesimae consilio con-

fratrum nostrorum ac totius conventus assensu, sequentes sancto-

rum patrum auctoritatem
,

statuimus. Decrevimus enim: quod,

si quis eorum ordinum qui sacris altaribus administrant, pres-

byter scilicet diaconus et subdiaconus, uxorem vel concubinam

habet, nisi illis omnino dimissis dignam poenitentiam agant,

sacris altaribus penitus administrare desistant nec aliquo eccle-

siae beneficio ulterius potiantur sive potitis fruantur; qui vero

a. an augmentum? b. esse excidisse videtur. c. diocesis c. d. tuam c.

e. nobis addidi.

1. Theoderico I. 2. Andaginensi. 3. d. 1074 Apr. 29. Eegesta

pont. Roman. n. 3625. 4. Alberti lU.
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simoniac^, videlicet per interventum pecuniae, sunt promoti, ut 1075

absque uUa spe recuperationis deponantur, apostolica censura

statuimus. Monemus itaque te, dilectissime frater et coepiscope,

immo apostolica tibi auctoritate praecipiendo mandamus: ut tu

in diocesi tua simoniacos omnino deponas; et fornicatoribus cle-

ricis, nisi a fornicatione abstinuerint praefata condicione, officium

et beneficium penitus interdicas
;

et suffraganeos tuos sive litteris

tuis sive viva voce ad te convocatos, ut idem faciant, summa cum

diligentia moneas. Data Romae 10 Kalendas Aprilis, indictione 13.

II 63. Geusam ducem Ungarorum docet, Ungariae regnum, eccle-

siae Romanae ohnoxium, non debere alius regni regi suhici;

Salomonem regem ideo deiectum esse, quod non a papa,
sed ah Heinrico IV rege regnum suscepisset, Legatos

commendat.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Geuse Ungarie 1075

duci^ salutem et apostolicam benedictionem.

Licet per legatos, quos pridem ad nos direxisti, miserimus

tibi litteras, quas nondum te asseris percepisse, iterum tamen

pio caritatis affectu, qua omnes reges et principes ut filios ad-

monemus, scribimus ad te; desiderantes tibi cum iustitia, quae-

cumque sunt honoris et gloriae. Multa quippe bona de te mihi

relata sunt atque ex tuis actibus honesta fama ad aures nostras

usque pervenit. Pro quibus diligimus te; et cupimus, ut fama

cum rei veritate semper ascendat. Notum autem tibi esse cre-

dimus, regnum Ungariae, sicut et alia nobilissima regna, in pro-

prie libertatis statu debere esse, et nulli regi alterius regni subici

nisi sanctae et universali matri Romanae ecclesiae; quae subiectos

non habet ut servos, sed ut filios suscipit universos. Quod quia

consanguineus tuus^ a rege Teutonico'^, non a Romano pontifice,

usurpative obtinuit, dominium eius, ut credimus, divinum iudi-

cium impedivit. Cum vero res in manibus tuis sit, hortamur te:

ut intentam'' circa ecclesias curam habeas, circa religionem sum-

a. interim c.

1. I regi. 2. Salomon rex Ungariae. Cf. ep. 13 supra p. 127.

3. Heinrico IV.
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1075 miim studium geras, talemque obedientiam legatis sanctae Ro-

manae ecclesiae, cum ad te venerint, exhibeas, quatenus inter-

cessione beati Petri in gloria et honore utriusque vitae proficias.

Data Romae 10 Kalendas Aprilis, indictione 13.

II 64. Ivoni I ahhati S, Dionysii de simonia suspecto praecipit,

ut aut apud legatos suos causam dicat, aut ante diem

30 Novemhris Romam veniat,

1075 Gregorius episcopus servus servorum Dei Ivoni
^

abbati mo-

nasterii sancti Dionisii in Parisio.

Licet Romanae ecclesiae excusationem introitus tui Algisi

monachi vestri verba iam pridem replicaverint, licet ex parte

fidem nobis dederint, crescentem tamen tuam" infamiam et usque

ad sedem apostolicam iam a pluribus delatam indiscussam transire

nec possumus nec debemus. Quapropter, si contigerit hac in

aestate legatos nostros ad partes illas proficisci, praecipimus, ut

coram eis causam obiectionis tuae diligenter exponas et diffini-

tioni eorum obedienter pareas. Quodsi aliquod impedimentum

hoc fieri non permiserit, abhinc usque ad festivitatem sancti An-

dreae^, de obiectis responsurus, ad nos venias. Interim te volu-

mus circa curam animarum subditorum tibi strenuum sollici-

tumque exhiberi; quatenus, cum ad nos veneris, ipsum bonae

conversationis studium tam te quam illos, quibus praeesse vi-

deris, valeat commendare et Algisi bona de te referentis verba

confirmare. Data Rome 8 Kalendas Aprilis, indictione 13.

II 65. Monachos S. Dionysii de suis ad Ivonem ahhatem litteris

certiores facit, a discordiaque dehortatur.

1075 Gregorius episcopus servus servorum Dei monachis mona-
Mart 25

sterii sancti Dionisii salutem et apostolicam benedictionem.

Abbatis vestri Ivonis infamia, quam pluribus referentibus,

ad aures nostras usque pervenit, videlicet quod simoniac^, hoc

est per interventum pecuniae, obtinuerit abbatiam. Cuius rei

a. tuam addidi. {Cf. ep. 65 infra: Abbatis vestri Ivonis infamia.)

1. I. 2. Nov. 30.
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causa, quia huiusmodi infamiam indiscussam praeterire nec de- 1075

bemus nec possumus, per litteras nostras sibi praecipiendo man-

davimus: ut legatis nostris, si hac aestate ad partes illas eos

venire contigerit, de obiectis se purgaturum exhibeat; quodsi

aliquibus intervenientibus causis legati non venerint, abhinc usque

ad festivitatem sancti Andreae
^

de obiectis responsurum se nostrae

audientiae repraesentet. Quapropter admonemus religionem ve-

stram : ut interim inter vos nuUa discordia, nullum scisma dia-

bolica fraude natum inveniatur — ipsi enim scitis, quia in scis-

sura mentium Deus non habitat — sed, religioni atque ordinis

vestri observationi sedato animo ac summa cum reverentia ope-

ram dantes, praedicto abbati humiliter obediatis; ne forte, quod

absit, in vestro scismate monasterium vestrum in rebus corporeis

et vos in anima damnum aliquod patiamini. Pro certo namque

sciatis, quoniam nos abbatiae sancti Dionisii sollicite invigilare

nunquam negligemus ",
sed secundum apostolum'' honeste et cum

ordine facere volumus. Sicut enim nocentem iustificare nobis

admodum est timendum, ita et innocentem damnare valde peri-

culosum. De cetero prudenter vos habete, dilectissimi filii, me-

mores nostri in orationibus vestris. Data Romae 8 Kalendas

Aprilis, indictione 13.

II 66. Burchardo episcopo Halberstadensi scrihit de clericis ad

castitatem impellendis,

Gregorius episcopus servus servorum Dei Burchardo Halve- 1075

stetensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Non ignorare te, frater karissime, credimus de ordinum ec-

clesiasticorum castitate sanctae sedis apostolicae statuta, ante-

cessorum nostrorum et nostro deinceps studio per litteras et

legatos longe lateque promulgata. Nam et anno praecedente con-

fratres nostri et episcopi, in partes illas directi, te convenerunt

et nostro nomine huius tibi operis oboedientiam studiosius incul-

carunt. Sed neque propterea has rursus de eadem re tibi litteras

mittere'' superfluum iudicavimus, apostolo dicente: Fratres, eadem

1. Nov. 30. 2. 1 Cor. 14, 40. a. neglegimus c. b. mittere addidi.
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1075 vohis scrihere, mihi quidem non pigrum, vohis autem necessa-

rium \ Si enim, fratrum nostrorum exhortatione monitus, in id

opus manus continuo misisti, ad hoc valebunt litterae, ut, sicut

dicitur, currentem currere concitatius impellamus; sin autem

huc usque cessasti, somno torporis expulso, ad evigilandum sti-

mulo increpationis te
" excitemus. Nos enim de taciturnitate nostra

damnari metuimus, si conservis nostris, his maxime qui et alios

docere idonei sunt, Domini pecuniam distribuere pigritamur.

Urget nos enim timor illius maledicti, quod per Salomonem de-

promitur: Maledictus homo, qui ahscondit frumenta in populo^,

et quod item per prophetam dicitur : Maledictus homo, qui pro-

hihet gladium suum a sanguine^, id est verbum praedicationis

ab increpatione carnalium*. Sicut enim nos ad loquendum su-

periora exempla impellunt; ita et vos, quae de oboedientia pas-

sim scripta leguntur, adhortantur : quae dicimus, fraterna caritate

suscipere. Nam legitur apud Samuhelem: Melior est ohoedientia

quam victimae; quasi enim scelus idolatriae est non auscultare,